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KẾ HOẠCH  

Rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2023  

 

 Thực hiện Quyết định số 3241/QĐ-UBND ngày 31/12/2022 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc ban hành Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục 

hành chính năm 2023 của tỉnh Thừa Thiên Huế, Sở Ngoại vụ xây dựng Kế 

hoạch triển khai thực hiện với nội dung như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Mục tiêu: 

 Rà soát các TTHC thuộc thẩm quyền đang được áp dụng nhằm kịp thời 

phát hiện để đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ quy định, 

TTHC không cần thiết, không phù hợp, không đáp ứng yêu cầu nguyên tắc về 

quy định và thực hiện TTHC; hoặc để cắt giảm chi phí về thời gian, tiền bạc của 

người dân, doanh nghiệp trong việc tuân thủ TTHC; góp phần cải thiện môi 

trường kinh doanh của tỉnh, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người dân, tổ chức 

và doanh nghiệp trong quá trình giải quyết TTHC. 

 2. Yêu cầu: 

 - Đơn giản hóa TTHC, cắt giảm chi phí tuân thủ thủ tục hành chính hiện 

hành.  

 - Phương án đơn giản hoá, sáng kiến cải cách TTHC và quy định có liên 

quan (sản phẩm rà soát, đánh giá TTHC) phải cụ thể, thiết thực và đáp ứng mục 

tiêu nêu trên. 

II. PHẠM VI RÀ SOÁT 

1. Tập trung rà soát 04 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Ngoại 

vụ thuộc lĩnh vực Hội nghị, hội thảo có yếu tố nước ngoài. 

2. Trong quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao, nếu phát hiện 

TTHC, quy định hành chính có vướng mắc, bất cập, khó thực hiện thì kịp thời 

phản ánh, chủ động bổ sung vào danh mục rà soát, tổ chức rà soát, đề xuất 

phương án đơn giản hoá TTHC và tổng hợp kết quả rà soát, đánh giá trọng tâm  

báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh. 

III. NGUYÊN TẮC RÀ SOÁT VÀ SẢN PHẨM  

1. Nguyên tắc rà soát 

 a) Tập trung rà soát các TTHC theo các tiêu chí: sự cần thiết, tính hợp lý, 

tính hợp pháp của TTHC, những bất cập của quy định TTHC so với thực tế. 



 

 b) Việc rà soát, đánh giá được tiến hành trên cơ sở thống kê, tập hợp đầy 

đủ các TTHC, các quy định có liên quan đến TTHC cần rà soát, đánh giá để xem 

xét sự cần thiết, phù hợp của TTHC với các quy định có liên quan với mục tiêu 

quản lý nhà nước, những thay đổi về kinh tế, xã hội và điều kiện khách quan 

khác. 

 c) Kết quả của quá trình rà soát nhằm đề xuất phương án sửa đổi, bổ sung, 

thay thế hoặc bãi bỏ các quy định TTHC không cần thiết, không hợp pháp, 

không hợp lý; đảm bảo TTHC đơn giản, dễ hiểu, dễ thực hiện và cắt giảm chi 

phí tuân thủ TTHC cho đối tượng thực hiện. 

 2. Sản phẩm 

 Báo cáo kết quả rà soát, đánh giá TTHC kèm Biểu mẫu rà soát và đề xuất 

phương án đơn giản hóa TTHC của Sở. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Ban Kiểm soát TTHC của Sở (Thường trực Văn phòng Sở) triển 

khai thực hiện Kế hoạch này, hoàn thành việc rà soát đúng tiến độ, thời gian quy 

định và đáp ứng được mục tiêu đề ra; đảm bảo về chất lượng kết quả rà soát, 

đánh giá TTHC và các quy định có liên quan. 

2. Gửi văn bản báo cáo kết quả rà soát về Văn phòng UBND tỉnh (bản 

giấy và bản điện tử) trước ngày 15/8/2023 để thẩm định, kiểm tra chất lượng. 

Kết quả rà soát gồm báo cáo, biểu mẫu rà soát, tính toán chi phí tuân thủ TTHC, 

phương án đề xuất đơn giản hóa TTHC.   

 Trên đây là Kế hoạch rà soát và đánh giá thủ tục hành chính năm 2023 

của Sở Ngoại vụ tỉnh Thừa Thiên Huế, đề nghị Trưởng các phòng chuyên môn , 

đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, tùy vào tình 

hình thực tế, nếu có thay đổi, vướng mắc đề nghị các phòng chuyên môn, đơn vị 

phản ánh về Văn phòng Sở để tổng hợp, tham mưu Ban Giám đốc Sở xem xét, 

điều chỉnh nội dung Kế hoạch cho phù hợp./. 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (để b/c); 
- Sở Nội vụ (để theo dõi); 

- BGĐ; 

- Các phòng; 

- Lưu: VT, VP, M. 

 

 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Trần Công Phú 

 



Phụ lục 

DANH MỤC RÀ SOÁT, ĐÁNH GIÁ THỦ TỤC HÀNH CHÍNH THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA SỞ NGOẠI 

VỤ TỈNH THỪA THIÊN HUẾ NĂM 2023 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 69 /KH-SNgV ngày 12 /01/2023 của Sở Ngoại Vụ tỉnh Thừa Thiên Huế) 
 

STT 

Tên/Nhóm 

TTHC 

(Mã số TTHC) 

Lĩnh vực 

Cơ quan thực 

hiện rà soát 

Thời gian thực hiện rà 

soát Định hướng phương án 

đơn giản hóa 
Cơ sở pháp lý 

Chủ 

trì 

Phối 

hợp 
Bắt đầu Hoàn thành 

1 

Thủ tục cho chủ 

trương đăng cai 

tổ chức hội 

nghị, hội thảo 

quốc tế thuộc 

thẩm quyền cho 

phép của Thủ 

tướng Chính 

phủ (2.002313) 

Hội nghị, 

hội thảo 

có yếu tố 

nước 

ngoài 

Sở 

Ngoại 

vụ 

Không 02/01/2023 
Trước 

15/8/2023 

- Rút ngắn thời gian xử lý 

hồ sơ: 28 ngày làm việc 

xuống 27 ngày làm việc. 

- Lý do: Giảm thời hạn 

thẩm định, xử lý hồ sơ của 

Sở Ngoại vụ 

Quyết định 

06/2020/QĐ-TTg 

ngày 21/02/2020 

Quyết định 

1719/QĐ-UBND 

ngày 15/7/2020 

2 

Thủ tục cho chủ 

trương đăng cai 

tổ chức hội 

nghị, hội thảo 

quốc tế không 

thuộc thẩm 

quyền cho phép 

của Thủ tướng 

Chính phủ 

(2.002314) 

Hội nghị, 

hội thảo 

có yếu tố 

nước 

ngoài 

Sở 

Ngoại 

vụ 

Không 02/01/2023 
Trước 

15/8/2023 

- Rút ngắn thời gian xử lý 

hồ sơ: 28 ngày làm việc 

xuống 27 ngày làm việc. 

- Lý do: Giảm thời hạn 

thẩm định, xử lý hồ sơ của 

Sở Ngoại vụ 

Quyết định 

06/2020/QĐ-TTg 

ngày 21/02/2020 

Quyết định 

1719/QĐ-UBND 

ngày 15/7/2020 
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